[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº  57/2014
O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal em exercício o Sr. LEANDRO DA SILVA GALUPO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Santo Antonio, nº 831, neste Município, inscrito no CPF nº 021.610.659-12, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa JOAÇABA PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 84587245001048, localizada na Rua BR 282 KM 392, na Cidade São Bernardino, neste ato representado pelo seu Diretor o Sr. HERBERT HUGO SUHNEL, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua BR 282 KM 392, na Cidade Joaçaba - SC, inscrito no CPF sob nº 003.196.279-34, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     Contratação de empresa fornecedora de pneus  novos para manutenção da frota de caminhões, ônibus, veículos e máquinas das diversas secretarias do Município de São Bernardino - SC.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire Contratação de empresa fornecedora de pneus  novos para manutenção da frota de caminhões, ônibus, veículos e máquinas das diversas secretarias do Município de São Bernardino - SC, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 14/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 14/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$Total

	1
	24,00
	Und
	CAMARA 1000X20
	BBW
	69,00
	1.656,00

	2
	12,00
	Und
	CAMARA 750X16
	TR75 BBW
	37,00
	444,00

	3
	1,00
	Und
	CÂMARA DE AR 12.4 X 24
	TR218A BBW
	95,00
	95,00

	4
	1,00
	Und
	CAMARA DE AR 14.9 X 24
	TR218A BBW
	130,00
	130,00

	5
	2,00
	Und
	CAMARA DE AR 18.4 X 30
	TR218A BBW
	179,00
	358,00

	6
	1,00
	Und
	CAMARA DE AR 18.4X34
	BBW
	200,00
	200,00

	29
	10,00
	Und
	PNEU 215/75 R 17.5 LISO, 12 LONAS MISTO, 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMA 13,5 MM
	FG85 PIRELLI
	749,00
	7.490,00

	30
	4,00
	Und
	PNEU 900X20 BORRACHUDO COMUM 14 LONAS, 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS DE NO MÍNIMO 19 MM
	RT59 PIRELLI
	713,00
	2.852,00

	32
	8,00
	Und
	PNEU BORRACHUDO 215/75 R. 17.5, MISTO, 1ª LINHA, PROFUNDIDADE DE SULCOS MÍNIMA 13,5 MM
	FG85 PIRELLI
	749,00
	5.992,00

	38
	10,00
	Und
	PROTETOR DE ARO 1000X20
	20L SBN
	20,20
	202,00

	39
	12,00
	Und
	PROTETOR DE ARO 16
	16L SBN
	14,80
	177,60

	40
	16,00
	Und
	PROTETOR DE ARO 20
	20L SBN
	20,20
	323,20

	Total
	19.919,80

O valor total do contrato é de R$ 19.919,80 (dezenove mil novecentos e dezenove reais e oitenta centavos), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguinte dotações orçamentárias:

2.043.3390.00 - 130 - 127/2014   -   Manutenção da Sec. da Infra-Estrutura 2.017.3390.00 - 131 - 36/2014   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.017.3390.00 - 140 - 39/2014   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.022.3390.00 - 145 - 45/2014   -   Manutenção Transp. Escolar - Ensino Médio 2.035.3390.00 - 130 - 84/2014   -   Manutenção da Assistencia Social 2.002.3390.00 - 130 - 2/2014   -   Manutenção da Administração Superior 2.044.3390.00 - 339 - 183/2014   -   Manutenção da Sec. da Agricultura 2.017.3390.00 - 138 - 38/2014   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 17/02/2014  até 31/12/2014, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 14/2014 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 14/2014 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2014 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 14/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designado o Sr. Ademir Nilson Secretario da Infraestrutura, Telmir Antonio Nespolo, Secretário da Agricultura e Meio Ambientes e Ederson Bevilaqua, Secretario da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizarem a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 17 de Fevereiro de 2014.

LEANDRO DA SILVA GALUPO

HERBERT HUGO SUHNEL

             Prefeito Municipal em exercício

Diretor

                    Município

LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                                                  Assessor Jurídico

        OAB-SC 33.076
        Testemunhas:_____________________________            ____________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]